nas últimas décadas no território brasileiro. 

3.                Tomando como exemplo o Pantanal, bioma particularmente vulnerável a esses fatores, 
entre 1º de janeiro e 23 de junho de 2024 foram identificados 3.262 focos de queimadas, o que 
representa um aumento de mais de 2.134% (dois mil cento e trinta e quatro porcento) em comparação 
ao mesmo período do ano passado. Este é o maior número registrado desde 1988, quando o�Instituto 
Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE) começou a monitorar as queimadas por satélites. 

4.                Essa situação extrema tem exigido uma mobilização sem precedentes do Poder Público,